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The purpose of the thesis was to examine and plan solutions and measures to 
achieve a carbon neutral neighbourhood block. An example of this was the Ko-
lohonka in Vantaa, an existing carbon neutral building project. Cities around 
Finland are running projects in which carbon neutrality is sought, because cities 
have started to reduce carbon dioxide emissions. Carbon dioxide emissions are 
a major cause for global warming. Construction and housing are a major part of 
carbon dioxide emissions. 

The thesis was implemented for T2H Rakennus Oy and the draft plan presented 
in this thesis differs from the actual plan, because the actual plan changes all 
the time. In addition to the thesis, there was a separate measure indication, that 
was not included in the written thesis, a separate guide for operations was 
made for internal use in the company, and it was not in-cluded in this written re-
port. 

Carbon neutrality is a broad topic and the goal of this thesis was to find solu-
tions that are currently feasible. Legislation and planning guidelines are gradu-
ally changing to support carbon neutral construction, and different actors are 
beginning to reduce the carbon dioxide emissions their products and services 
cause. The thesis deals with the various subject areas and details that should 
be taken into consideration when designing a carbon neutral building. In addi-
tion to these an example draft plan of a complex. The actual floor plans of the 
residential buildings have been excluded from the thesis, because the planning 
area is very extensive in size. 

The final result of the thesis was very extensive a functional neighbourhood that 
took into account solutions that support carbon neutrality. These include materi-
als used in the area, energy efficiency, green efficiency and the use of renewa-
ble energy. In addition, separate calculations were made to support the plan to 
illustrate the green efficiency of the area and the carbon footprint. 

Key words: carbon neutral, carbon dioxide emission, neighbourhood, building 
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LYHENTEET JA TERMIT 

 

 

CO2 Hiilidioksidi 

U-arvo Lämmönläpäisykerroin 

Orgaaninen aines Kasveista, eläimistä, sienistä, bakteereista ja alkueli-

öistä muodostuva eli elollinen tai luonnosta peräisin 

oleva 

Hiilijalanjälki Ihmisen aiheuttamia CO2-päästöjä 

Ekologisuus Ihmisen ja ympäristön keskinäisiä suhteita tai mahdolli-

simman vähän energiaa ja/tai resursseja kuluttavaa 

Hiilineutraali Tuotetaan CO2-päästöjä sen verran, mitä pystytään 

ympäristöllä sitomaan 

Ilmastonmuutos Ihmisen aiheuttama ilmaston lämpeneminen 

Resurssiviisaus Kyky käyttää resursseja harkitusti ja edistää kestävää 

kehitystä 

Kasvihuonepäästöt Koostuu hiilidioksidista (CO2), metaanista (CH4), dityp-

pioksiduulista (N20), fluoratuista kasvihuonekaasuista 

(F-kaasut) 

Elinkaari Tuotteen tai palvelun olemassaoloaika eli aina valmis-

tuksesta hävittämiseen 
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1 JOHDANTO 

 

 

Ilmaston lämpenemisellä on jo nyt kielteinen vaikutus ympäristöön, mutta tule-

vaisuudessa sen vaikutukset ovat vakavia. Tämän ilmastonmuutoksen syynä 

ovat enimmäkseen ihmisen toiminnan aiheuttamat hiilidioksidipäästöt. Ilmaston 

lämpenemisen vaikutukset alkavat näkymään kaikkialla maailmassa äkillisesti ja 

voimakkaasti. Ilmaston lämpeneminen aiheuttaa erilaisia ongelmia niin maassa 

kuin meressä. Muutoksen seurauksena esimerkiksi eläinlajeja häviää tai ne le-

viävät elinympäristöistään muualle. Ihmisen aiheuttamat hiilidioksidipäästöt syn-

tyvät lähinnä fossiilisten polttoaineiden käytöstä, ja siksi niitä tulee alkaa rajoit-

taa merkittävästi tai vähentää kokonaan. Yhteiskunta on tällä hetkellä siinä pis-

teessä, että asiaan on pakko reagoida tai kriittiset vaikutukset tulevat esille lähi-

vuosikymmeninä. (WWF 2018.) 

 

Rakentamisen osuus syntyvistä hiilidioksidipäästöistä on merkittävä, mutta ra-

kentaminen on välttämätöntä nykyaikaisessa yhteiskunnassa. Ihanteellisinta il-

mastolle olisi, jos ihmismäärä ei kasvaisi nykyisestään, jolloin uudisrakentami-

sen määrä olisi pienempää. Siksi tulee tuottaa rakennuksia, joissa on otettu 

huomioon tuotteiden ja palveluiden aiheuttamat hiilidioksidipäästöt. Hyvällä 

suunnittelulla ja toteutuksella on iso merkitys hiilineutraalin asuinalueen toteutu-

miseen. 

 

Työn tavoitteena on tuoda esille erilaisia ratkaisuja tukemaan hiilidioksidipäästö-

jen hillitsemistä asuinrakentamisessa jo rakennussuunnittelussa, sillä alueen ja 

rakennusten hiilineutraalisuus tulee huomioida jo luonnosvaiheessa. Työssä so-

velletaan nykyisiä suunnitteluohjeita ja suunnitellaan esimerkkikohde saatujen 

lähtökohtien mukaisesti.  
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2 HIILINEUTRAALI VANTAA 2030 

 

2.1 Yleistä 

 

Standardin ISO 14021 mukaan hiilineutraalius tarkoittaa sitä, että tuotteella tai 

järjestelmällä hiilijalanjälki on nolla sen elinkaaren ajalta tai sen hiilijalanjälki pys-

tytään hyvittämään kompensoinnilla eli tasapainottamalla. Hiilineutraalius tuot-

teessa velvoittaa sen elinkaaren eri vaiheiden kasvihuonepäästöjen vähentä-

mistä, poistamista tai hyvittämistä kompensoinnilla. (SFS 14021 2016, 7.) 

 

Hiilineutraali Vantaa 2030 on strategia, jolla pyritään vastuullisempaan ilmasto- 

ja energiapolitiikkaan sekä ekologiseen kestävyyteen. Strategia perustuu Pariisin 

ilmastosopimukseen, joka astui voimaan marraskuussa 2016. (Ympäristö-lehti 

2017.) Pyrkimyksenä on saada hillittyä ilmastonmuutosta mahdollisimman nope-

asti erilaisilla päästövähennyksillä yhteiskunnallisella tasolla, mutta myös yksi-

tyisten henkilöiden osalta.  

 

Kasvihuonepäästöjä muodostuu jätteiden käsittelystä, maataloudesta, teollisuu-

desta, liikenteestä, kulutussähköstä ja kauko-, öljy- sekä sähkölämmityksestä 

(Vantaan kaupunki 2018, 5). Vantaa on koonnut resurssiviisaan tiekartan, jossa 

tarkastellaan eri toimenpiteitä, joiden avulla kyseisiä päästöjä saataisiin vähen-

nettyä merkittävästi. 

 

2.2 Tavoitteet 

 

Vantaan tavoitteena on vähentää kasvihuonepäästöjä 80 prosenttia vuoden 1990 

tasosta. Vantaan väkiluvun ennustetaan nousevan 20 % vuoteen 2030 men-

nessä, mutta väestönkasvu saattaa olla myös nopeampaa. Strategiassa päästö-

vähennyksiä tarkastellaan kokonaisuutena, mutta mahdollisena pidetään myös 

asukaskohtaista laskentaa. (Berger n.d, 1, 3) Asukaskohtaisessa laskentata-

vassa pystyttäisiin hyvin määrittelemään yksilöllisiä kulutustottumuksia ja pääs-

töjä, joiden avulla pystyttäisiin säätelemään yksilön tuottamaa päästökuormi-

tusta. Avainasemassa ovat kuitenkin kunnat ja kaupungit, sillä osaan päästöistä 

voidaan vaikuttaa vain niiden teollisuustuotannolle asettamilla paineilla.  
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Tavoitteisiin pääsemiseksi tulee kiinnittää huomiota energian kulutukseen ja tuo-

tantoon, rakentamiseen, liikkumiseen, kulutukseen, materiaaleihin ja yksilöllisiin 

valintoihin. Vantaa seuraa tasaisin väliajoin päästökehitystä, minkä pohjalta hiili-

neutraalisuutta voidaan ohjata oikeaan suuntaan (Vantaan kaupunki 2018, 10). 
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3 HIILINEUTRAALI RAKENTAMINEN JA SUUNNITTELU 

 

 

3.1 Yleistä 

 

Hiilineutraalin rakennuksen suunnittelun tueksi valmistellaan parhaillaan uutta ja 

uudistetaan vanhaa lainsäädäntöä ja määräyksiä. Lainsäädännön ja määräys-

ten avulla päästövähennyksiin pystytään reagoimaan uudisrakentamisessa heti 

rakennusvaiheessa sekä olemassa olevien kohteiden päästövähennyksiin kor-

jaus- tai lisärakentamisen yhteydessä. Suosimalla ympäristöystävällisempiä 

vaihtoehtoja kuten rakennusten muuttamista ympäristöystävällisemmiksi ja 

energiatehokkaammiksi sekä käyttämällä kotimaisia uusiutuvia tuotteita ja pal-

veluita, pystytään tavoittelemaan merkittäviä päästövähennyksiä. Kun huomioi-

daan suunnitteluvaiheessa rakennuksen koko elinkaari, voidaan suunnittelurat-

kaisuilla vaikuttaa merkittävästi päästöihin. 

 

Ihmisen arkitoiminnot aiheuttavat päästöjä, joiden suuruutta voidaan arvioida 

hiilijalanjäljen avulla. Hiilijalanjälki on tuotteesta, toiminnasta tai palvelusta 

syntyvä ilmastokuorma. Kuormitukset lisäävät hiilidioksidipäästöjä, jotka 

aiheuttavat ilmastonmuutosta. Hiilijalanjälki voidaan luokitella suoriin ja 

epäsuoriin päästöihin. Suoria päästöjä ovat muun muassa ajoneuvoilla 

ajaminen. Epäsuorat päästöt syntyvät esimerkiksi erilaisen kasvisten ja 

hedelmien kasvattamisesta. (Nuorten elämä n.d.) Keskivertosuomalaisen 

hiilijalanjäljestä noin kolmasosa aiheutuu asumisen päästöistä (kuvio 1). Suun-

nittelemalla rakennukset energiatehokkaiksi, rakentamalla ne uusiutuvista mate-

riaaleista ja käyttämällä uusiutuvaa energiaa rakennuksen sähkön ja lämmön 

kattamiseen saadaan asumisesta aiheutuvia päästöjä pienemmiksi.  
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KUVIO 1. Sitran kuvaus keskivertosuomalaisen hiilijalanjäljestä (Sitra 2018)  

 

 

3.2 Energiatehokkuus 

 

Ekologisen rakennuksen suunnittelussa tavoitteena on pienentää tuotteiden ym-

päristörasituksia ja parantaa niiden energiatehokkuutta eli energian tehokasta 

käyttöä, jolloin lämpöhäviöitä saadaan minimoitua. Rakennuksen suunnittelun 

luonnosvaiheessa voi jo merkittävästi vaikuttaa siihen, mitä energiatehokkuus-

luokkaa halutaan tavoitella. Vaipparakenteiden U-arvoilla on merkittävä rooli 

saavutettuun energiatehokkuusluokkaan. 

 

Rakennuksen koolla, muodolla, varusteilla ja sijainnilla tontilla vaikutetaan sen 

energiatehokkuuteen. (Energiatehokas koti 2018.) Monimutkaisissa ja hanka-

lasti toteutettavissa kohteissa vaipan hyvä ilmatiiviys on vaikea saavuttaa, mikä 

laskee myös rakennuksen energiatehokkuutta. Vuotokohtia syntyy usein kylmä-

siltojen vaikutuksesta, läpivientien aukkoihin ja rakenteiden liitoksiin. Nämä ovat 

usein myös riskikohtia, joihin saattaa käytön aikana syntyä rakennusfysikaalisia 

ongelmia, mikäli niitä ei suunnitella ja toteuteta oikein. 

 

Suomessa valmistellaan lainsäädäntöä ja ohjeita, joilla uudisrakennuksien tulisi 

tehdä lähes nollaenergiarakennuksia (Ympäristöministeriö 2018) ja olemassa 

olevat rakennukset muutetaan vastaamaan tuota tasoa (Direktiivi 20/844/EU, 

https://www.sitra.fi/artikkelit/keskivertosuomalaisen-hiilijalanjalki/
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9). Rakennuksen suunnittelussa tulisi ottaa huomioon rakenteiden tekninen toi-

minta, ikkunoiden sijainti ja aurinkosuojaus sekä talotekniikan toiminta. Ra-

kenne- ja talotekniset ratkaisut vaikuttavat yhdessä rakennuksen energiatehok-

kuuteen.  

 

 

3.3 Uusiutuva energia 

 

Uusiutuva energia on muun muassa veden ja tuulen liikkeestä syntyvän ener-

gian sekä puuperäisen energian hyödyntämistä. Käytössä olevia uusiutuvan 

energian muotoja ovat aurinko-, tuuli-, vesi- ja maalämpö sekä bioenergia. (Mo-

tiva 2018.) Suomessa hyödynnetään kaikkia edellä mainittuja uusiutuvia ener-

giamuotoja, mutta tulevina vuosina niiden käyttöä pyritään lisäämään merkittä-

västi ja tavoitteena on minimoida uusiutumattomien energialähteiden käyttö. 

Uusiutuvan energian hyödyntämisestä syntyvät päästöt ovat pienet verrattuna 

siitä saatavaan hyötyyn, sillä niiden tuotantovaiheissa ei synny niin paljon pääs-

töjä kuin uusiutumatonta energiaa hyödynnettäessä. 

 

 

3.3.1 Aurinkoenergia 

 

Aurinko on uusiutuva energian lähde, jota on saatavilla kaikkialla maailmassa. 

Sen hyödyntäminen perustuu auringon säteilyyn, jota voidaan käyttää passiivi-

sesti tai aktiivisesti. Säteilyn passiivinen käyttö toteutetaan rakenneratkaisuilla 

ilman erillisiä laitteita. Tämä tulee huomioida jo suunnitteluvaiheessa ja sijoittaa 

esimerkiksi isoja ikkunoita rakennuksen eteläpuolelle. Aktiivisessa käytössä sä-

teily muunnetaan laitteiden avulla eri käyttötarkoituksiin soveltuvaksi. (Ilmasto-

opas n.d.a.) Paikan sijainnista riippuen aurinkoenergiaa pystytään hyödyntä-

mään vaihtelevasti. Suomessa aurinkoenergiaa on riittävästi saatavilla kesäai-

kaan ja talvella rajoitetummin.  

 

Aurinkoenergiaa pystytään hyödyntämään erilaisilla aurinkokeräimillä ja -panee-

leilla. Se pystytään muuttamaan sähkö- tai lämmitysenergiaksi, jolla lämmite-

tään esimerkiksi käyttövettä. Pientalorakentamisessa tulisi valita yleiseen säh-
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köverkkoon kytkettävä aurinkosähköjärjestelmä. Tällöin ajanjaksoina, jolloin au-

rinkoenergiaa ei ole riittävästi saatavilla, saadaan tarvittava sähköenergia säh-

köverkon kautta. Lämmityksessä hyödynnettävä aurinkolämpöjärjestelmä on te-

hokas, kun se on osana muuta lämmitysmuotoa, esimerkiksi kaukolämmön rin-

nalla hybridijärjestelmänä tai rinnakkaislämmönlähteenä. (Motiva 2017.) 

 

Aurinkosähköjärjestelmä tulee mitoittaa rakennuksen sähkönkulutuksen mu-

kaan. Hyvänä mitoitusperiaatteena on pidetty sitä, että aurinkosähkö kattaa kol-

masosan vuoden sähkönkulutuksesta, jolloin ylimääräistä sähköä ei synny 

(Areva solar n.d). Hiilineutraalin asuinalueen aurinkosähköjärjestelmän mitoituk-

sessa tulee tavoitella kuitenkin päästöjen vähentämistä. HSY:n ilmastoveivi-

skenaarion mukaan aurinkoenergialla pystyisi tulevaisuudessa kattamaan jopa 

noin 50 % kulutetusta sähköstä (Ilmastoveivi n.d.). Tällöin aurinkoenergiaa hyö-

dynnetään mahdollisimman paljon paikallisesti, asuinalue olisi omavaraisempi, 

ja tarvittavaa ostosähköä alueella ei tarvitsisi käyttää nykyisellä tasolla.  

 

Aurinkopaneelit tulee sijoittaa rakennuksen katonlappeen itä-etelä-länsi-suun-

taan, jolloin ne hyödyntävät mahdollisimman paljon aurinkoenergiaa. Varjoon ja 

muihin ilmansuuntiin sijoitetut aurinkopaneelit vähentävät vuosituotantoa ja täl-

löin niistä saatu hyöty pienenee. (Aurinkosähköä kotiin n.d.) Paneelit tulee 

asentaa mahdollisimman pystyyn ja tehokkaimpana kallistuskulmana pidetään 

35−45 asteen kulmaa. Ensisijaisena asennuspaikkana tulee käyttää rakennuk-

sen kattoa, mutta paneelit voidaan sijoittaa myös terassi-, jäte-, pyörä-, auto- ja 

grillikatoksiin. Paneelit voidaan asentaa myös seinälle ja maahan, mutta jälkim-

mäinen asennusmuoto ei ole kannattavaa asuntoalueella, sillä se vie huomatta-

vasti tontin pinta-alaa. (Motiva 2016.)  

 

Aurinkolämmitysjärjestelmässä aurinkoenergiaa otetaan suoraan talteen, ja se 

varastoidaan lämpövaraajaan. Aurinkolämpöä voidaan hyödyntää veden lämmi-

tykseen ja halutessa tilojen lämmitykseen. Mitoituksessa tulee huomioida tarvit-

tava lämmitystarve ja järjestelmän laitteiston koko määräytyy halutun hyötysuh-

teen mukaan. Suomessa hybridijärjestelmää pidetään toimivana ja hyvänä rat-

kaisuna.  Järjestelmään kuuluu laitteisto, jonka avulla lämpö saadaan varastoi-

tua ja tarvittava lisälämpö saadaan esimerkiksi kaukolämmöstä. (Auvinen 

2016.) Aurinkokeräimet tulee sijoittaa rakennuksen katon lappeelle itä-etelä-
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länsi-suuntaan, mutta kaltevuuden tulee olla 30−60 asteen kulmassa (Energia-

kauppa). 

 

 

3.3.2 Tuulienergia 

 

Tuuli on uusiutuva energian lähde, jota on saatavilla lähes kaikkina vuoden-

aikoina. Tuulienergiaa pystytään hyödyntämään sähköntuotannossa edullisesti 

tuulivoimaloilla. Tuulivoimaloiden sijainnilla on merkittävä rooli niiden tuotta-

maan sähköön, sillä tuottaakseen sähköä tuulennopeuden pitää olla riittävä. 

(Vattenfall n.d.) 

 

Tuulienergiaa voidaan hyödyntää myös asuinrakennuksissa pientuulivoimalan 

avulla (Ympäristö 2014). Kaupunkiympäristössä korkeat ja ympäristöstä selke-

ästi erottuvat pientuulivoimalat rikkovat maisemaa. Jos alueella halutaan hyö-

dyntää tuulienergiaa, tulee pohtia, halutaanko tontille sijoittaa pientuulivoima-

loita vai ostetaanko tuulienergia ulkopuolisilta yrityksiltä.  

 

 

3.4 Lämmitys 

 

Rakennusten lämmitys on välttämätöntä Suomen kylmissä olosuhteissa. Läm-

mityksessä tarvittava teho minimoidaan suunnittelemalla rakennuksen vaippa 

mahdollisimman hyvin lämpöä pidättäväksi. Suomessa käytössä olevat lämmi-

tysmuodot ovat lämpöpumppu, pelletit, kaukolämpö, sähkölämmitys, maakaasu, 

puulämmitys, aurinkoenergia ja öljy (Thermia n.d). Lämmitysmuodon valinnalla 

voidaan vaikuttaa rakennuksen käytön aikaisiin hiilidioksidipäästöihin.  

 

 

3.4.1 Kaukolämpö 

 

Kaukolämpö on Suomen yleisin lämmitysmuoto, ja se on saatavilla lähes kai-

killa taajama-alueilla. Se sopii erilaisten kiinteistöjen ja asuinrakennusten lämmi-
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tykseen (Ilmasto-opas 2018a). Voimalaitoksista lämpö johdetaan käyttäjille kuu-

mana vetenä, jolla lämmitetään kiinteistöjen käyttövettä sekä lämmitysverkoston 

vettä. Talossa voi olla pattereiden sijaan myös vesikiertoinen lattialämmitys.  

 

Kaukolämmitys on muuttumassa yhä ekologisempaan ja ympäristöystävällisem-

pään suuntaan. Kaukolämmön tuotannossa käytettävät polttoaineet vaihdetaan 

vähitellen fossiilisista aineista uusiutuviin ja kierrätettäviin energialähteisiin. Pyr-

kimys olisi vähentää kaukolämmön päästöjä merkittävästi vuoteen 2030 men-

nessä (Energia 2018). Kaukolämmön aiheuttamat hiilidioksidipäästöt verratta-

essa muihin lämmitysmuotoihin ovat tällä hetkellä korkeat (kuvio 2). 

 

Kaukolämmön osuus keskivertosuomalaisen asumisen aiheuttamista hiilidioksi-

dipäästöistä on lähes 60 % (kuvio 2.) Siksi hiilineutraalissa pienasuinrakentami-

sessa on tärkeää hyödyntää kaukolämmön rinnalla uusiutuvia energialähteitä, 

muun muassa aurinkoenergiaa. Tällöin poltosta syntyvien päästöjen vähen-

nystä saadaan tehostettua entisestään ja lämpöä pystytään tuottamaan myös 

paikallisesti, jolloin kaukolämpöä ei tarvitse tuottaa niin paljon. 

KUVIO 2. Asumisen hiilijalanjälki (Sitra 2018) 

 

 

3.4.2 Maalämpö 

 

Maalämpö on uusiutuva energianlähde, joka hyödyntää maaperään varastoitu-

nutta lämpöä. Auringon säteily ja maapallon ydin lämmittävät maaperää, kalliota 

https://www.sitra.fi/artikkelit/keskivertosuomalaisen-hiilijalanjalki/
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ja vesistöjä, jolloin sitä voidaan hyödyntää erillisellä järjestelmällä. Maalämpö on 

suosiotaan kasvattava lämmitysmuoto, sillä se tulee ajan myötä edullisemmaksi 

kuin esimerkiksi kaukolämpö. Maalämpöä voidaan hyödyntää omakotitalossa, ri-

vitalossa, kerrostalossa ja kiinteistöissä tilojen ja käyttöveden lämmitykseen.  

(Tom allen senera n.d.) 

 

Maalämpöpumpun lämmönkeruuputkisto voidaan asentaa maahan poraamalla 

alaspäin tai vaakatasoon maahan tai vesistöön. Se sisältää putkiston ja mikäli se 

porataan maahan, on lisäksi asennettava erillinen, noin 100−300 metriä syvä 

lämpökaivo. Maalämpöpumpun mitoitus on tärkeää, sillä mikäli se mitoitetaan 

väärin, saattaa maaperä päästä viilenemään liikaa, jolloin siitä ei saada maksimi-

hyötyä. (Tom allen senera n.d.) 

 

Maalämpöä voidaan hyödyntää ympärivuotisesti, sillä maaperän lämpötila pysyy 

tasaisena, jos maalämpöpumppu mitoitetaan oikein. Mikäli rakennukseen asen-

netaan aurinkokeräimiä, voidaan niillä ladata lämpöpumpun keruupiiriä ja maa-

lämpöpumppu voi levätä kesäisin, mikä pidentää myös sen käyttöikää. (Energia-

talous 2017.) 

 

 

3.5 Vihertehokkuus ja -viherkerroin 

 

Vihertehokkuuden määritelmänä pidetään vihreän ja/tai sadevettä läpäisevän 

alueen pinnan pinta-alan määrää suhteessa alueen kokonaispinta-alaan. Erilai-

set kasvillisuudet tonteilla sitovat hyvin hiilioksidia, vähentävät sadevesistä ai-

heutuvaa tulvariskiä, viilentävät rakennetun ympäristön lämpösaarekkeita ja li-

säävät viihtyisyyttä (Vantaa n.d.a). Kasvillisuutta voidaan sijoittaa alueella vaa-

katasoon, mutta myös pystysuuntaiseksi viherseinämillä.  

 

Vantaan kaupunki on ottanut käyttöönsä asemakaavoituksessa kestävän kehi-

tyksen ja ilmastonmuutosta huomioivia suunnitteluperiaatteita sekä viherkerroin-

työkalun, jolla voidaan asettaa alueelle tavoiteltu vihertehokkuustaso ja myös 

nähdään saavutettu taso. Kaupunki on asettanut tavoiteluvuksi asumisessa 

0,8:n. (Vantaa n.d.a.)  
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Työkaluun sisältyvät täyttöohje, lähtötiedot, elementit, yhteenveto ja lisätiedot. 

Elementtien laskemisessa korkeimmat pisteet saa säilytettävä puusto, istutetta-

vat isot puut, hulevesien hallinta ja viljelypalstat. (Vihertehokkuuslaskuri 2018.) 

 

 

3.5.1 Hulevedet 

 

Hulevesillä tarkoitetaan sade- ja sulamisvesistä muodostuvaa pintavalumavettä 

rakennetulla alueella. Hulevesien muodostumiseen vaikuttavat pinnan materi-

aali ja sen vedenläpäisevyys. Vettä läpäisemättömiä pintoja ovat esimerkiksi 

erilaiset pihapäällysteet, kuten laatoitus, asfaltti sekä näiden lisäksi rakennus. 

(Vantaa n.d.b.) Pihan kasvillisuus sitoo ja läpäisee hyvin vettä, mutta pelkkä 

kasvillisuuskerros tontilla ei sido hulevettä riittävästi. Kaupunkirakenteen tueksi 

tulee rakentaa toimiva sadevesi-, ojitus- tai viivytysjärjestelmä, joka minimoi ton-

tin tulvimisriskiä. 

 

Hiilineutraalissa rakentamisessa hulevedet tulee käsitellä mahdollisimman pai-

kallisesti imeyttämällä, varastoimalla kasteluvedeksi sekä viivyttämällä ja ohjaa-

malla ylimääräiset hulevedet kaupungin sadevesiviemäriin. Tontti tulee jakaa 

osavaluma-alueisiin, jolloin hulevesien hallinta sekä käsittely ovat hajautetum-

paa ja niitä pystytään hallitsemaan paremmin (Vantaa 2014, 10). Tontin veden-

kiertokulku tulisi säilyttää mahdollisimman luonnonmukaisena, jolloin tulvimisris-

kiä saadaan pienennettyä. Säilyttämällä olemassa olevaa kasvillisuutta ja puus-

toa yhtenäisinä alueina saadaan tontista luonnonmukaisempi (Vantaa n.d.b). 

Hulevesien suunnittelun tukena tulee käyttää kaupunki- tai kuntakohtaista Hule-

vesien hallinnan suunnitelmaa, mikäli sellainen on määritelty.  

 

Etelä-Suomessa on käynnissä projekti Smart & Clean. Projektin tarkoituksena 

on kehittää kestäviä ja hulevesiä puhdistavia ratkaisuja, jotka vähentävät pääs-

töjä vesistöön. Tulevaisuudessa kierrätysmateriaalien käyttö osana huleve-

sisuunnittelua toteutuu mahdollisesti, mutta niiden toimivuuteen tarvitaan vielä 

enemmän tietoa ja tutkimusta. (Smart & Clean n.d.) Projekti käynnistyi 2018 ja 

tuloksista ei ole vielä tietoa, mutta mikäli ratkaisut ovat onnistuneita ja soveltu-

vat asuinrakentamiseen, tulisi niitä hyödyntää. 
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3.5.2 Viherkatot 

 

Viherkatot muodostuvat kattoa peittävästä kasvillisuuskerroksesta. Viherkatto-

jen etuna on niiden energiatehokkuus, ilmastoa puhdistava ja melua vaimen-

tava vaikutus, tapa vähentää ja hallita hulevesiä sekä kyky toimia hiilinieluna 

(Keski-Uudenmaan katto n.d.). Viherkatot ovat myös kaupunkikuvaa parantavia 

ja piristäviä ratkaisuja eri rakenteiden rinnalla. Lisäksi viherkatoilla ja viheralu-

eilla on viilentävä vaikutus sisäilmastoon (Ekopiha n.d.). 

 

Kasvillisuus määräytyy kasvualustan perusteella, jolloin se on matalaa tai puu-

tarhamaista. Viherkattotyypit ovat maksaruohokatto, niitty/ketokatto, heinäkatto 

ja kattopuutarha, jossa on muun muassa puita ja pensaita (Kerabit n.d). Katon 

rakenteet tulee suunnitella halutun kattotyypin mukaan, sillä kasvualustan ja sii-

hen istutettavien kasvilajien paino vaihtelee merkittävästi. Kasvillisuus tulee va-

lita olosuhteisiin sopivaksi, sillä valoisuus, lämpö-, tuuli- ja kosteusolosuhteet 

sekä lumen paino vaikuttavat valintaan. Mikäli katolle on suora näköyhteys, kas-

vien tulee olla sijoiteltu miellyttävän näköiseksi. Kasvien tulee olla piikittömiä ja 

myrkyttömiä.  

 

Hiilineutraalissa suunnittelussa viherkattoja tulisi hyödyntää mahdollisimman 

paljon talojen ja katosten päällä. Ne kohottavat kohtalaisesti alueen viherker-

rointa ja hyödyntävät tilaa, jota ei voida hyötykäyttää muihin tarkoituksiin. Viher-

katolla voi sijaita myös aurinkopaneeleja ja –keräimiä ja ne toimivat jopa tehok-

kaammin viherkatoilla kuin kasvittomilla katoilla (Kyrö 2017). 

 

 

3.5.3 Hyötyviljely 

 

Hyötyviljelyn eli pienviljelyn tavoitteena on lisätä alueen yhteisöllisyyttä, paran-

taa hyvinvointia sekä edistää tietoisuutta ruuantuotannosta ja ravitsemuksesta. 

Viljelyn etuina on lähiruuan käyttö, edullisuus, tuoreus ja terveelliseen ruokavali-

oon kannustaminen. Suomen olosuhteissa voidaan hyötyviljellä muun muassa 

papuja, tomaatteja, kurkkuja, marjoja ja omenoita (Viherrinki 2018).  
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Suunnittelussa tulee selvittää, soveltuuko alue viljelyyn ja selvittää, onko maa-

perään kertynyt epäpuhtauksia, jotka ovat haitallisia terveydelle (Viherympäris-

töliitto ry 2017, 85). Huomioon on otettava myös kasvupaikkaan tulevan aurin-

gon määrä ja tuulisuus, joiden mukaan tulee valita oikea kasvillisuus. Viljelyalu-

een mitoituksessa on huomioitava käytössä oleva tilan määrä, mitä halutaan 

kasvattaa, miten monelle henkilölle ja paljonko aikaa voidaan käyttää viljelyalu-

een huoltamiseen. (Gardena n.d.)  

 

Hiilineutraalissa suunnittelussa tulee panostaa pihan ja hyötyviljelyn ekologi-

seen toimintaan. Tällöin tulee tarkastella pihan olosuhteita, käyttää olemassa 

olevaa tontin maa-ainesta sekä huomioida materiaalien elinkaari (Parkkonen 

2017).  Rakennus- ja käyttövaiheessa tulee hyödyntää alueen maa-ainesta, jol-

loin siitä saadaan omavaraisempi ja uusien materiaalien ja tuotteiden tarvetta 

voidaan vähentää. 

 

 

3.5.4 Hiilinielu 

 

Hiilinielu tarkoittaa metsän ja kasvillisuuden tai meren kykyä sitoa hiilidioksidia 

(CO2) enemmän kuin sieltä vapautuu ilmastoon (Ilmasto-opas n.d.b.). Metsien 

puut ja merien levät sitovat sitä ilmasta tehokkaasti itseensä. Suomen metsät 

ovat vähentäneet hiilidioksidin määrää ilmakehästä jo vuosisatojen ajan. Aktiivi-

sella metsän hoidolla pystytään tehostamaan metsien hiilinielua, sillä metsät py-

syvät silloin hyväkuntoisina ja puiden määrään pystytään vaikuttamaan kasvat-

tamalla niitä tai harventamalla huonot puut pois. (Kimmo n.d) Metsien laitto-

malla ja liiallisella hakkuulla hiilinielujen määrä pienenee merkittävästi, ja ne 

muuttuvat silloin hiililähteeksi (Ilmasto-opas n.d.b.). 

 

Euroopan komissio on määritellyt Lulucf-asetuksen. Asetuksen pohjalta on tehty 

laskentamalli, jolla määritellään valtion hiilinielutasoja. Laskennassa huomioi-

daan metsäkato, metsitys, hoidettu metsämaa, hoidettu viljelysmaa sekä ruohik-

koalue. Suomelle myönnettiin erillisjoustoa 10 miljoonaa hiilioksiditonnia, jonka 

avulla voidaan tasapainottaa päästöjä esimerkiksi maankäytössä. (Maa- ja met-

sätalousministeriö n.d.) Asetuksen tavoitteena on saada vähennettyä fossiilisten 
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aineiden käyttöä korvaamalla ne biomateriaaleilla ja päästä erilaisilla toimenpi-

teillä Pariisin ilmastosopimuksen asettamiin päästötavoitteisiin (Asetus 

2018/841). 

 

Hiilineutraalissa suunnittelussa tulisi käyttää puuta, sillä se on tehokas hiilinielu 

ja kierrätettävä rakennusmateriaali. Rakennetulla ympäristöllä on merkittävä 

osa hiilipäästöissä. Puurakennuksen puukuutio sitoo noin tonnin hiilidioksidia 

(CO2) ilmasta ja mitä pidempään rakennus pidetään käyttökelpoisena, sitä kau-

emmin se pitää hiiltä itsessään. (Metsä Group n.d.) Myös muut rakennusmateri-

aalit, kuten betoni, sitovat hiilidioksidia itseensä jonkin verran, mutta niiden uu-

delleen käyttöastetta ja ekologisuutta ei voida verrata puun ominaisuuksiin. 

Myös niiden valmistuksessa käytetään merkittävästi ainakin vielä fossiilisia ai-

neita (Simola n.d, 82). Suunnittelussa tulisi myös suosia viherrakentamista eli 

viherkattoja ja luoda alueelle runsaasti vehreitä alueita, joissa suositaan puiden 

käyttöä. Näillä ratkaisuilla pystytään vaikuttamaan hiilinieluihin rakennetullakin 

alueella. 

 

Ilmastokestävä kaupunki (ILKKA) on luonut rakentamistapaohjeen ja tarkistus-

listan, joka toimii kaavoittajan tai suunnittelijan työn tukena. Siinä tarkastellaan 

toimenpiteiden merkitystä hiilinieluihin. Hiilinielujen syntymiseen vaikutetaan 

eniten yleiskaavan ja rakentamistapaohjeiden määräyksillä sekä rakentamisen 

aikataululla ja maa-ainesten hyötykäytön suunnittelulla. Kohtalaisesti tai vähäi-

sesti merkittävimpiä vaiheita ovat asemakaavoitus, viherrakentaminen ja raken-

tamisen aikainen toiminta. Merkittävimpiä toimenpiteitä ovat olemassa olevan 

puuston säilyttäminen, alueen luonnonmukaisena pitäminen ja mahdollisimman 

hyvin vettä läpäisevien pintamateriaalien käyttäminen. (Ilmastotyökalut n.d.) 

 

 

3.6 Jätehuolto 

 

Jätehuolto on tärkeä osa yhteiskuntaa. Sillä pyritään pitämään ympäristö va-

paana ihmisen tuottamasta jätteestä eli sinne kuulumattomista asioista ja esi-

neistä. Jätehuollolla on tärkeä osa ihmisen ja eliöiden terveydessä. Mikäli jät-

teitä ei kerätä ja lajitella asianmukaisesti, voi seurauksena olla maa-aineksen ja 
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vesistön saastuminen. Osassa ihmisen tuottamasta jätteestä on erilaisia kemi-

kaaleja ja myrkkyjä, jotka ovat ympäristöä kuormittavia, ja ne tulee siksi käsitellä 

asianmukaisesti. 

 

Ekologisessa yhteiskunnassa tulisi pyrkiä kiertotalousajatteluun eli kulutuksen ja 

omistamisen vähentämiseen, jakamiseen, vuokraamiseen ja kierrättämiseen. 

Tavoitteena olisi hyödyntää materiaaleja mahdollisimman pitkään. Kiertotalou-

den lopputuloksena olisi, ettei jätettä syntyisi lainkaan. Ylijäämämateriaaleja py-

rittäisiin hyödyntämään uusissa tuotteissa ja ne suunniteltaisiin uudelleen käy-

tettäviksi. (Seitsonen 2019.) 

 

Ekologiseen jätehuoltoon pyrittäessä tulisi kiertotalousajattelun lähtökohtana 

olla asukkaiden halu muuttaa kulutustottumuksiaan. Hiilineutraalissa suunnitte-

lussa eri ratkaisuilla pyritään kannustamaan tähän eli huomiota kiinnitetään sii-

hen, että jätettä muodostuisi mahdollisimman vähän ja muodostunut vähäinen 

jäte kierrätetään asianmukaisesti. Jätehuollon ekologisuutta korottavana teki-

jänä on lajittelu, kierrätys ja jäteastioiden tyhjennyskertojen vähentäminen. 

(Seitsonen 2019.)  

 

 

3.7 Rakennusmateriaalit 

 

Rakennusta rakennettaessa siihen käytetään erilaisia rakennusmateriaaleja. 

Materiaalien tehtävänä on tehdä rakennuksesta toimiva ja olosuhteisiin sopiva. 

Rakennusmateriaaleina käytetään muun muassa tiiltä, betonia, kiveä, terästä, 

puuta ja muovia eri muodoissa. Rakennusmateriaalien valmistaminen kuluttaa 

luontoa eri tavoin. Kaikkien rakennusmateriaalien raaka-aineet ovat peräisin 

luonnosta, mutta suurin osa materiaaleista ei hajoa takaisin osaksi luontoa, jol-

loin niitä tulisi pystyä hyödyntämään hiilineutraalissa maailmassa eritavoin. 

Kaikkien materiaalien valmistamisesta aiheutuu hiilidioksidipäästöjä, mutta osa 
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materiaaleista varastoi hiiltä ja niiden hiilijälki lasketaan "negatiiviseksi" (kuvio 

3). 

 

KUVIO 3. Materiaalien valmistamisesta aiheutuvia hiilidioksidipäästöjä tuotettua 

materiaalikiloa kohden (VTT 2013 & Lappalainen 2010) 

 

 

Hiilineutraalissa rakentamisessa tulee käyttää materiaaleja, joita pystytään kier-

rättämään ja käyttämään uudelleen. Materiaalitehokkuutta parantamalla voi-

daan säästää luonnonvaroja ja vähentää jätteen määrää, jolloin samalla vähen-

netään hiilidioksidipäästöjä. Myös suunnittelemalla rakennukset toimiviksi ja 

mahdollisimman kestäviksi sekä välttämällä vaikeasti kierrätettäviä materiaaleja 

pystytään vaikuttamaan päästöihin. (Ilmasto-opas 2018b.) Rakennusmateriaa-

leille on tehty kansainväliset EPD-ympäristöselosteet, joista näkee tuotteen elin-

kaarianalyysin. Analyysi sisältää vaikutuksen ilmastonmuutokseen, ilmastoa tu-

hoavat aineet, päästöt ja uusiutumattomien luonnonvarojen käytön määrän luo-

teltuina teksti ja taulukko muodossa (Sisäilmauutiset 2016).  
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4 SUUNNITELMA 

 

 

4.1 Alue-esittely 

 

Kolohongan pientaloalue kuuluu osaksi Kuninkaanmäen kaupunginosaa, joka 

sijaitsee Vantaalla (kuva 1 ja 2). Kuninkaanmäki on alueena hyvin metsäistä ja 

korkeuseroja on runsaasti. Kuninkaanmäessä sijaitsee muun muassa Kuusijär-

ven ulkoilualue, joka on Vantaan suosituin ulkoilualue (My Helsinki n.d). Kau-

punginosaa rajaa itäpuolelta laaja Sipoonkorven kansallispuisto. 

 

KUVA 1. Kuninkaanmäen sijainti Vantaalla (Kartta Vantaa, muokattu)  

KUVA 2. Kolohongan sijainti (Kartta Vantaa, muokattu) 

P 

P 
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Asuntorakenteeltaan Kuninkaanmäki on lähinnä pientaloalueista koostuva. 

Pientaloalueet ovat syntyneet vähitellen eri vaiheissa, joista ensimmäinen vaihe 

painottui 1930- ja 1940 Kieromäentien ympäristöön. 1950-luvulla rakentaminen 

painottui Lahdentien varrelle ja 1960-luvulla alettiin rakentamaan Porvoontien 

varrelle. Vasta 1970-luvulla alettiin rakentamaan Kolohongan pientaloaluetta. 

Kolohonka on myös alueena metsäisää, mutta asuntorakenteeltaan tiiviimpää 

kuin aikaisemmin rakennetut pientaloalueet. (Vantaa 2015, 271.) 

 

Suunnittelualue rajautuu Kolohongan pientaloalueen länsiosaan. Alue on tällä 

hetkellä vielä männyistä ja rauduskoivuista koostuvaan metsää, jossa sijaitsee 

arvokas geologinen kohde Kolohonganmäen lohkare. Maasto on korkeuseroil-

taan hyvin vaihteleva ja se on paikoitellen hyvinkin jyrkkää. Alueella esiintyvät 

maalajit (kuva 3) ovat suurimmaksi osaksi kallioperäisiä (punainen) sekä osit-

tain silttiä (violetti) ja moreenia (ruskea). Suunnittelualuetta ja Mittatien varrella 

olevia toimisto ja liikerakennuksia rajaa Kolohonganpuiston metsäalue, jolloin 

alueesta saadaan muodostettua rauhallinen asuinalue erillään vilkkaasta liiken-

teestä. 

 

KUVA 3. Maalajit ja suunnittelualueen rajat (Kartta Vantaa, muokattu) 

  

SUUNNITTELUALUE 

P 
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4.1.1 Kaava 

 

Suunnittelualueella on voimassa kaava 001096 Kuninkaanmäki (liite 1). Suun-

nittelualueen tonteille haetaan tulevaisuudessa kaavamuutosta, sillä nykyinen 

kaava rajoittaa rakennusten suunnittelua merkittävästi. Kortteli on tällä hetkellä 

kaavassa jaettu 3 eri tonttiin, jotka ovat 6, 7 ja 8 (kuva 4). Tonttijakoon halutaan 

muutos siten, että se jaetaan viiteen eri tonttiin, jolloin alueelle voidaan perustaa 

5 eri asunto-osakeyhtiötä (liite 6). Alueella on sallittu rakentaa kaksikerroksisia 

asuntoja, mutta rakennettavaa määrää kannattaa harkita, koska markkinoilla on 

enemmän kysyntää yksikerroksisille asunnoille. Voimassa olevassa kaavamää-

räyksissä myös jätepisteiden (jä), autopaikoitusten (at) ja leikkialueiden (le) si-

jainti ovat epäedullisissa paikoissa rakennusten sijoittelun kannalta, jolloin yksi-

kerroksisten rakennusmassojen sijoittelu on vaikeaa, jos samalla tavoitellaan 

alueen hiilineutraalisuutta. (Kartta Vantaa n.d.) Alueen pinta-ala on 26290 m2 ja 

rakennusoikeus on 5850 m2. 

 

KUVA 4. Voimassa oleva asemakaava, tonttijako (Kartta Vantaa, muokattu) 

P 
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4.2 Suunnittelun lähtökohdat 

 

Suunnittelun lähtökohtana oli luoda Kolohongan suunnittelualueesta vähähiilinen 

ja ekologinen asuinalue. Tavoitteena oli toteuttaa seuraavat asiat alueen suun-

nittelussa 

• rakennusten energiatehokkuusluokaksi tulee vähintään B 

• elinkaaren aikaisen hiililaskennan toteuttaminen erikseen sovitulla lasken-

tatavalla 

• viherkertoimen huomioiminen ja viherkattojen toteuttaminen vähintään va-

rastoihin ja autokatoksiin 

• pienviljelyn mahdollistaminen tonteilla 

• autopaikkojen toteuttaminen sähköautovalmiuteen ja sähköautopaikkojen 

toteuttaminen 

• yhteiskäyttöauton käyttömahdollisuuksien selvittäminen  

• energiatehokas lämmitysmuoto (esim. maalämpö tai kaukolämpö) 

• aurinkokeräimien hyödyntäminen rakennusten katoilla 

• jätteiden helppo kierrättäminen kiinteistöllä (sis. biojätteen kompostointi-

mahdollisuuden kiinteistöllä) 

• asukkaiden yhteiskäyttötilan toteuttaminen (sauna ja asukastila) 

 

 

4.3 Tontit 

 

Suunnitteluvaiheessa huomioitiin mahdollisuutta säilyttää jo olemassa olevaa 

metsäaluetta yhtenäisenä ja mahdollisimman suurena alueena. Hyväksi paikaksi 

tälle metsäalueelle muodostui lopulta suunnittelualueen läntinen osa aivan Kolo-

honganpuiston yhteydessä. Säilytettävän alueen puusto ja pohjakasvillisuus py-

syy näin ollen koskemattomana ja alueen muu maasto muokataan tasaisem-

maksi, jolloin rakennukset saadaan sijoiteltua ihanteellisiin ilmansuuntiin (kuva 5) 

eli kaakko-etelä-lounas-suuntaisesti. Nämä ilmansuunnat ovat tilojen sijoittelun 

ja aurinkopaneeleiden kannalta parhaimmat. Lisäksi tasoittamalla maastoa, saa-

daan suunnittelualueella tuuliolosuhteet hallintaan, sillä korkea tuulinen paikka 

on rakennukselle huono. Kylmä tuuli heikentää rakennuksen energiatehokkuutta 

(Lappalainen 2010, 26).  
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KUVA 5. Suunnittelualueen rakennusten sijainnit 

 

 

Suunnittelualueella pitää tehdä merkittäviä maansiirtotöitä, mutta tämän ansiosta 

rakennuksia pystyy vapaammin sijoittelemaan tontin sisällä ja pihoista saadaan 

toimivampia. Maansiirtotyöt tuottavat hiilioksidipäästöjä, mutta kallioisen alueen 

louhinnasta tulevaa mursketta voidaan hyödyntää esimerkiksi muidenkin raken-

nettavien alueiden parkkipaikoilla, pihoissa ja rakennusten alla pinta-, kantavana- 

ja tasausmurskeena (KTK n.d). 

 



28 

 

4.4 Rakennukset 

 

Tonteilla kaikkien rakennusten asuntopohjat toteutetaan T2H konseptin mukai-

sesti. Pohjat ovat hiilineutraalisuuden kannalta toimivia, sillä niissä on saatu hyö-

dynnettyä asuinneliöt tehokkaasti. Tilojen sijoittelu on onnistunut, sillä oleskeluti-

lat ovat Lappalaisen Energia- ja ekologiakäsikirjan mukaisesti aurinkoisiin ilman-

suuntiin (Lappalainen 2010, 115). Tonttien rakennusten asuntopohjia ei ole esi-

telty tässä opinnäytetyössä rakenteeltaan ja tilaratkaisuiltaan, sillä lopulliset poh-

jat ovat rajattu työn ulkopuolelle.  

 

Rakenteet on toteutettu Lähes nollaenergiatalon suunnitteluohjeen mukaisesti 

(Sepponen, Nieminen, Kouhia, Shemeikka, Viikari, Hemmilä & Nykänen 2013, 

22). Tällöin vaipparakenteiden U-arvot ovat seuraavat: 

• Ulkoseinät  0,16 W/(m2K) 

• Yläpohja  0,07 W/(m2K) 

• Alapohja  0,15 W/(m2K) 

• Ikkunat ja ulko-ovet 0,80 W/(m2K) 

 

Alueen keskelle sijoitetaan kaikkien asukkaiden käytössä oleva yhteistila, jossa 

sijaitsee muun muassa sauna ja erillinen tila, jota voidaan hyödyntää päivisin 

työskentelyyn ja iltaisin vapaa-ajanviettoon (kuva 6). Yhteistila muodostuin luon-

tevasti kaikkien alueen asukkaiden ulottuville alueen keskelle, jolloin heidän on 

viihtyisää kokoontua sinne ja käyttää tiloja tehokkaasti hyödyksi, eikä rakennuk-

sen käyttöaste jää pieneksi huonon sijainnin vuoksi. 

 

Alueelle suunniteltujen asuntojen rakennusoikeus on 5663 m2 ja asuntoja on yh-

teensä 77 kpl (liite 6 ja kuva 6). Rakennukset ovat massaltaan yksi- ja kaksi ker-

roksisia (liite 6). Kaksikerroksiset rakennukset sijoittuvat suunnittelualueen itä-

osaan ja osittain sen keskelle. Tällä tavoin saatiin vähennettyä rakennusten tar-

vitsemaan pinta-alaa tonteilla ja lisättyä tonttien vettäläpäisevää osuutta. Lisäksi 

kaksikerroksiset rakennukset säästävät energiaa vähän enemmän kuin yksiker-

roksiset rakennukset. (Lappalainen 2013, 27). Eri kokoisten asuntojen jakautu-

maksi alueella pyrittiin saamaan noin 30% 2h+k+s, 40% 3h+k+s ja näitä isoimpia 

asuntoja 30% (liite 6). 
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KUVA 6. Yhteistilan sijainti merkittynä punaisella ympyrällä ja asuntojen sijainnit 

väreillä 

 

 

4.4.1 Energiatehokkuusluokka 

 

Ympäristöministeriön asetuksessa 1010/2017 edellytetään uusien rivitalojen 

energiatehokkuusluokaksi B2018 ja sitä vastaavan E-luvun ylärajaksi 105 
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kWhE/(m2a) (Ympäristöministeriön asetus 1010/2017). Vesitaidolla työskentele-

vien Heikki ja Antti Virkkusen mukaan, käytännössä kaikkien uudisrakennusten 

on helppo saavuttaa energiatehokkuusluokka B ja energiatehokkuusluokkaan A 

vaaditaan aurinkopaneelien käytön ohella myös kaukolämmön vaihtamista maa-

lämpöön. (Virkkunen 2019.) Suunnittelualueen rakennuksissa päädyttiin tavoitte-

lemaan energiatehokkuusluokka B:tä, sillä kaukolämpöverkko on saatavilla alu-

eelle ja sitä hyödynnetään rakennusten lämmitykseen sekä lämpimään käyttöve-

teen.  

 

Alueella sijaitsevasta paritalosta, jossa asuntoina on 3h+k+s ja 2h+k+s, teetettiin 

energiaselvitys ja –todistus. Vesitaito Oy:n laatimasta energiaselvityksestä (liite 

2) käy ilmi muun muassa lämmitysenergian, sähkön ja jäähdytysenergian arvioitu 

tarve. Eniten energiaa vie tilojen lämmitys ja lämmin käyttövesi. Varustelemalla 

asunnot huoneistokohtaisilla vesimittareilla ja seuraamalla kulutusta, voidaan 

asukkaita kannustaa minimoimaan energian kulutustaan. 

 

Energiatodistuksesta (liite 3) selviää paritalon energiatehokkuusluokka, joka on 

B2018. Energiatodistuksesta näkee tarkemmat arviot muun muassa vuoden ai-

kana tarvittavasta energiamäärästä eri osa-alueilla. Lisäksi energiatodistuksessa 

on kerrottu arvio rakennuksen lämpökuormista, joita aiheuttavat aurinko, ihmiset, 

laitteet ja valaistus. Asukkaiden käyttötottumuksilla on iso vaikutus vuoden ai-

kana kulutettavaan energiaan ja vähentämällä lämpimän käyttöveden kulutusta 

voidaan myös vähentää hiilidioksidipäästöjä. 

 
 
4.5 Oleskelu-, piha- ja pienviljelyalueet 

 

Suunnittelualueen tonteille luotiin yhteisiä oleskelu-, pienviljely ja leikkialueita, 

joilla kannustetaan alueen asukkaita yhteisöllisyyteen. Tällä tavoin helpotetaan 

myös kiertotaloutta, kun asukkaiden kynnys jakaa, lainata tai vaihtaa esineitä ja 

asioita keskenään on pienempi. Lisäksi alueen jokaisella asukkaalla on käytös-

sään oma yksityisempi piha-alue, jolla voidaan esimerkiksi pienviljellä kasveja 

omiin tarpeisiinsa. 

 

Inari Janssonin kirjoittamassa julkaisussa ”Piharakentamisen vaikutus kiinteistöi-

hin –kiinteistövälittäjien arvonmäärityksiä” on kuvattu asioita, jotka vaikuttavat 
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kiinteistön arvoon (taulukko 1 ja 2). Pien- ja kerrostaloissa näitä asioita ovat oles-

kelualueiden toimivuus, kasvillisuus, pinnoitteet ja varusteet esimerkiksi grilli-

paikka tai kuivaus-/tomutuspaikka. (Jansson 2010, 7.) Edellä mainittuja asioita 

toteutettiin myös Kolohongan alueen suunnitelmassa. 

 

TAULUKKO 1. Kiinteistön arvoon vaikuttavat tekijät pientalossa (Jansson 2010, 

7) 

1 Oleskelupaikan terassi/patio, näkösuoja ja istutukset 

2 Sisääntulon kiveys ja istutukset 

3 Kasvillisuus ja nurmialue 

4 Grillipaikka tai kesäkeittiö 

5 Leikkialue, pelailupaikka 

 

TAULUKKO 2. Kiinteistön arvoon vaikuttavat tekijät kerrostalossa (Jansson 

2010, 7) 

1 Sisääntulon ja kulkureittien pinnoitteet 

2 Asukkaiden yhteinen oleskelualue 

3 Leikkialue 

4 Kasvillisuus ja nurmialue 

5 Kuivaus- ja tomutuspaikka 

 

Tonteilla 7 ja 10 sijaitsevat oleskelu- ja leikkialueet, joiden merkitys on suuri 

asuinalueen toimivuudelle (kuva 7). Oleskelualueille rakennetaan sateelta suo-

jaava katteet ja grillauspaikat. Leikkialueet rakennetaan määräysten mukaisesti 

turvahiekasta ja leikkivälineet täyttävät turvallisuusvaatimukset. Leikkialueilla on 

yleisesti suuri merkitys lapsen kehitykselle, sillä lapsen motoriikka ja sosiaaliset 

taidot kehittyvät leikeissä. Tästä syystä leikkialueet ovat varusteiltaan monipuoli-

sia ja toisistaan vähän erottuvia.   
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KUVA 7.  Oleskelu-, leikki- ja pienviljelyalueet 

 

 

Suunnitelmassa pienviljelyalueet sijoittuvat tonteille 6, 7, 10 ja 11 (kuva 7). Alu-

eelle istutetaan hedelmäpuita ja viljelylaatikoissa on vihannespuutarhoja ja yrtti-

penkkejä. Monipuolisilla lajeilla varmistetaan satoajankohtien vaihtelevuus (kuva 

8). Alueella lajikkeiden valintaan vaikuttaa lähinnä suora auringonpaiste sekä ra-

kennuksista aiheutuva varjoisuus. Aurinkoisille paikoille soveltuu hyvin tomaatti, 

osa yrteistä sekä chilit ja puolivarjossa viihtyvät useimmat yrtit (Gardena n.d ja 

kuva 8). Olosuhteiden lisäksi lajikkeiden valintaa vaikuttaa asukkaiden mielty-

mykset ja se kuinka paljon aikaa he ovat valmiita käyttämään niiden hoitoon.  

LEIKKI / 

OLESKELU 

PIENVILJELY 

LEIKKI / OLESKELU 
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KUVA 8. Kylvökalenteri (Kaupunkiviljely n.d.) 

 

 

4.5.1 Piha-alueiden pienilmasto 

 

Pienilmastolla on merkittävä vaikutus rakennusten energiatehokkuuteen ja asuk-

kaiden viihtyvyyteen piha-alueilla. Suunnittelualueen rakennusten sijoittelulla py-

rittiin saamaan tuuliolosuhteen hallintaan. Ainoat ongelmakohdat muodostuvat 

lähinnä autopaikoitusten suojattomissa kohdissa. Autokatoksilla saatiin minimoi-

tua myös tuulen vaikutusta, jolloin merkittäviä tuulitunneleita ei pääse syntymään. 

Lisäksi tuulisuutta on pyritty saamaan hallintaan puiden avulla.  

 

Auringon tulosuunta huomioitiin rakennusten sijoittelussa ja tavoitteena oli saada 

jokaisen asukkaan käyttöön piha, johon aurinko paistaa kesällä lähes koko päi-

vän (kuva 9). Pääsääntöisesti alueen kaikki pihat saavat aurinkoa ympäri vuoden, 

lukuun ottamatta muutamaa pihaa, joihin matalalta paistavan auringon säteet 



34 

 

ulottuvat huonosti. Lisäksi säilytettävän alueen pohjoispuolella sijaitsevien asun-

tojen pihojen auringonvalon saanti varmistetaan harventamalla tontin rajalla ole-

vaa puustoa..  

 

KUVA 9. Auringon vaikutus pihoihin  

 

 

Alueen puustolla pyrittiin luomaan varjoisia kohtia muun muassa leikki- ja oles-

kelualueiden ympärille, jolloin kesän paahtavalta auringon paisteelta päästään 

suojaan. Puustolla pyrittiin myös osittain suojaamaan rakennuksia paahtavalta 

auringonpaisteelta, mutta rakennusten asuntojen auringonsuojaus muodostuu 



35 

 

lähinnä ikkunoihin asennettavista sälekaihtimista, pergolasta ja katoilla sijaitse-

vista aurinkopaneeleista. Lisäksi puusto ei saa varjostaa rakennusten katoilla ole-

via aurinkopaneeleja, jolloin korkeiden puiden käyttöä vältettiin rakennusten vie-

ressä. 

 

 

4.5.2 Kasvillisuus ja viherkatot 

 

Suunnittelualueiden kasvit ja puut ovat kotimaisia, myrkyttömiä ja piikittömiä la-

jeja. Tonteilla käytetään paljon perinteistä nurmikkoa paljon, mutta lisäksi alu-

eella on paikoitellen myös maanpeittokasvillisuutta sekä pieniä kukkaniittyjä ja -

penkkejä, joka sitovat hulevesiä nurmikkoa tehokkaammin. Kookkaat puut sijoit-

tuvat säilytettävälle metsäalueelle ja alueen itäosaan. Muulla alueella sijaitsevat 

puut ovat matalampia, jolloin ne eivät varjosta merkittävästi rakennuksen raken-

nusten katoille sijoitettuja aurinkopaneeleita. (liite 6) 

 

Osa autopaikoista on sijoitettu autokatokseen, jonka katolle asennetaan viher-

katto. Viherkaton tyyppinä käytetään niittyä/ketoa, jonka kasvualusta on noin 20 

cm. Se sitoo paremmin hulevesiä kuin matalakasvuisempi maksaruohoviher-

katto. Lisäksi yhteistilan ja varastojen katot suunniteltiin viherkatoiksi. Viherkatot 

piristävät alueen yleisilmettä ja niillä on tärkeä tehtävä veden luonnollisen kier-

tokulun säilyttämisessä. 

 

 

4.5.3 Hulevesi 

 

Tonttien hulevesien hallinta on ratkaistu luonnonmukaisilla ratkaisuilla muun mu-

assa alueelle rakennettavilla hulevesipainanteilla (liite 6), säästämällä olemassa 

olevaa metsäaluetta ja imeyttämällä vettä kasvillisuuden avulla. Lisäksi hulevesiä 

varastoidaan tonteilla pienviljelyä ja pihojen kastelua varten. Lisäksi alueella tar-

vitaan vihertehokkuuslaskurin (liite 5) mukaan erillistä viivytystarvetta 332 m2, jos 

allas on 20 cm korkea. Tulvatilanteita varten alueelle rakennetaan hajautetusti 

myös viemärijärjestelmä, jolla pystytään minimoimaan tonteille rankkasateiden 

vaikutuksesta syntyviä hetkellisiä tulvia. Sadevesikaivoja asennetaan muun mu-

assa autopaikoituksen yhteyteen ja aputilojen edustalle. Näiden isot sorapinnat 
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voivat muuten aiheuttaa hetkellisiä tulvimistilanteita. Lisäksi on hyödynnetty ny-

kyisen kaavan 001096 (liite 1) sallimaa hulevesien osittaista ohjaamista Kolohon-

ganpuistoon 

 

 

4.6 Rakennus- ja pintamateriaalit 

 

Suunnittelualueen rakennusmateriaaleissa suositaan puuta muun muassa ra-

kennusten julkisivuissa ja varusteissa, pihan välineissä sekä muissa varusteissa 

kuten pienviljelylaatikoissa, sillä se on uusiutuva ja kierrätettävä rakennusmate-

riaali. Rakennusten alapohjissa käytetään betonia. Betoniin päädyttiin, koska 

puurakenteisten alapohjien kosteustekniseen toimintaan liittyy enemmän riskejä 

ja puurakenteen kunnossapitotarve arvioitiin betonirakennetta suuremmaksi. Ylä-

pohjissa ja vesikatteissa käytetään puuta ja kattotiiltä, joka on myös kierrätettä-

vää (Tiili-info n.d). 

 

Jalankulkuväylien ja autopaikkojen pinnoitteena käytetään siihen soveltuvaa 

sora- ja/tai murskepäällystettä (kuva 10). Lisäksi oleskelualueiden kalusteiden 

alla käytetään luonnonkivilaatoitusta, joka on esimerkiksi suomalaista liuskekiveä 

(kuva 11).  

 

KUVA 10. Teiden ja pihojen materiaali. Murske 0-16mm (Kiviharjunsora n.d.) 
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KUVA 11. Liuskekivi Sisu Rust, Oriveden ruska (Liuskemestarit n.d) 

 

 

4.7 Liikenneyhteydet 

 

Suunnittelualueen läheisyydestä löytyy erilaisia palveluita. Kolohongan asuinalu-

eella sijaitsee päiväkoti, sekä lisäksi suunnittelualueesta noin 1 kilometrin käve-

lymatkan päässä Itä-Hakkilassa sijaitsee päiväkoti sekä koulu, jossa ovat 1.-4. 

luokat (kuva 12). Kauempaa noin 3 kilometrin päästä löytyvät aluetta palvelevat 

yläaste ja lukio. Lisäksi noin 1 kilometrin kävelymatkan päästä löytyy alueen lähin 

ruokakauppa (kuva 12).  

 

Kolohongan asuinalueelle on hyvät julkisen liikenteen yhteydet, sillä bussilinjat 

kulkevat asuinalueen läpi (kuva 12). Suunnittelualueelta on mahdollisuudet kul-

kea kävellen eri bussilinjojen pysäkeille, jolloin julkista liikennettä on helppo käyt-

tää. Vähentämällä yksityisautoilua myös päästöt vähenevät. Tonttien sisäiset yh-

teydet koostuvat pääsääntöisesti jalankulkuun soveltuvista kävelyreiteistä ja alu-

eelta on sujuvaa kulkea lähialueiden palveluihin, puistoihin ja metsiin.  
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KUVA 12. Alueen kevyen liikenteen yhteydet, bussireitti, koulu, kauppa ja päivä-

kodit (Fonecta kartta, muokattu) 

 

 

4.7.1 Pysäköinti 

 

Tonteille liittyminen tapahtuu suunnittelualueen pohjoispäädystä Insinöörinku-

jalta ja eteläpäädyistä Kolohongankujalta (kuva 13). Alueelle ei ollut kannattavaa 

luoda yhtä isoa pysäköintialuetta, sillä alue on kooltaan laaja. Alueella tarvitaan 

voimassa olevan kaavan mukaisesti 1,5 ap/ asunto, jolloin keskitetyn paikoituk-

sen paikkamäärä on noin 117. Alueelle haetaan kaavamuutosta, jolloin autopai-

koituksen määrä on 108 autopaikkaa (kuva 13). Lisäksi T2H:lla on ollut oma ta-

pansa laskea autopaikoitusten määrä, jota on käytetty rakennetuissa kohteissa. 

Vähäisemmällä autopaikkojen määrällä voidaan kannustaa autojen käytön vä-

hentämiseen. Autojen käytön vähentämisellä on merkittävä vaikutus hiilidioksidi-

päästöjen hillitsemiseen, sillä liikenteestä syntyvät päästöt ovat korkeita.  

 

KAUPPA 

PÄIVÄKOTI 

PÄIVÄKOTI 

KOULU 

BUSSILINJA 

KEVYT LIIKENNE 

ALUE 

P 
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Autopaikkojen suunnittelussa varaudutaan sähköautojen yleistymiseen. Huomi-

oimalla rakentamisvaiheessa alueen sähköverkon riittävä kapasiteetti ja asen-

nukset, saadaan autopaikat helposti muutettua sähköautoille soveltuviksi. Kaik-

kia paikkoja ei kannata heti varustaa latausmahdollisuudella, sillä monella asuk-

kaalla ei välttämättä ole vielä käytössään sähköautoa.  

 

 

KUVA 13. Liittyminen ja autopaikoitus   
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4.8 Aurinkopaneelit 

 

Alue liitetään kaukolämpöverkkoon, jolloin aurinkolämpöjärjestelmän asennus 

kaukolämmön rinnalle ei ole taloudellisesti kannattavaa, vaikka se on toteutetta-

vissa (Aarni 2019). Alueelle asennetaan siksi vain aurinkosähköjärjestelmä ylei-

sen sähköverkon rinnalle.  

 

Aurinkosähköjärjestelmän hyödyntäminen asunto-osakeyhtiössä on nykyisellä 

lainsäädännöllä monimutkaista, sillä se edellyttää aurinkosähkön käyttämistä 

joko kiinteistösähkönä tai huoneistosähkönä asukkaille, jolloin asukkaat eivät voi 

myydä sähköä toisilleen. Siksi aurinkopaneelien asennus kannattaa toteuttaa 

mahdollisuuksien mukaan yhteistyössä paikallisen energiayhtiön kanssa eli ener-

giayhtiö asentaa paneeleja rakennusten katoille ja myy näin tuotettua aurin-

kosähköä asukkaille. Kiinteistönsähkölle asennetaan erillään olevat omat panee-

lit, jolloin ne ovat asunto-osakeyhtiöiden omistuksessa ja tuottaisivat sähköä ai-

noastaan yhteistiloihin ja -varusteisiin. (Finsolar n.d & Oikarinen 2019.) 

 

Aurinkoenergian hyödyntäminen asunto-osakeyhtiöissä on kuitenkin nopeasti 

kehittyvää eli lainsäädännöt ja tekninen toteutustapa muuttuu siihen suuntaan, 

että mahdollisesti tulevaisuudessa on kannattavaa asentaa asunto-osakeyhtiön 

omistuksessa oleva järjestelmä, joka tuottaa asukkaille taloussähköä (Aarni 

2019). 

 

Suunnittelualueen aurinkopaneelit asennetaan rakennusten katoille ja niiden 

asennuskulma on 40 astetta, jolloin paneeleista saatu hyöty on korkeimmillaan. 

Lisäksi paneeleja asennetaan aputilojen viherkatoille, mutta niin etteivät ne peitä 

koko viherkattoa. (Aurinkosähköä kotiin n.d.) 

 

 

4.9 Jätehuolto 

  

Suunnittelualueelle suunniteltiin kaksi erillään olevaa jätepistettä, joihin asenne-

taan syväkeräysastioita (liite 6). Alueen jätepisteet sijoitettiin keskeisille paikoille. 

Jätepisteillä on keräysastiat sekajätteelle, muoville, kartongille, paperille, lasille, 
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metallille ja biojätteelle. Lisäksi alueella syntyvä puutarhajäte kompostoidaan eril-

lisillä kompostoreilla, jolloin kompostoitua jätettä voidaan hyödyntää pienviljely-

alueissa ja pihoissa multana. Myös asumisessa syntyvää biojätettä pyritään kom-

postoimaan kiinteistöillä. Kompostoreita täydentävät jätepisteillä olevat biojätteen 

syväkeräysastiat. 

 

 

4.10 Rakentaminen, työmaavaihe 

 

Rakennettaessa tulee kiinnittää huomiota työmaa aikaiseen kierrätykseen, mate-

riaalihävikkien minimoimiseen sekä eri suunnittelutahojen tiiviiseen yhteystyö-

hön. Lisäksi kohde tulee toteuttaa ammattilaisten rakentamana ja suunnitelmien 

mukaisesti. Energiatehokas rakentaminen perustuu hyvään laatuun (Berger n.d).  

 

Työmaa-aikainen kierrätys on tärkeää, sillä jätettä syntyy runsaasti ja lajittele-

malla se oikein, saadaan materiaalit myös vaivattomammin jatkokäsiteltyä. Työ-

maa-aikaista jätettä syntyy muun muassa pakkausmateriaaleista, hävikistä ja rik-

koutuneista esineistä. Jätteen määrä voidaan minimoida mitoittamalla tuoteti-

laukset mahdollisimman lähelle todellista määrää. Mikäli tuotteita tilataan enem-

män kuin niitä tarvitaan, tulee niitä hyödyntää esimerkiksi muissa kohteissa eikä 

heittää pois.  

 

Eri suunnittelutahojen yhteistyö on erityisen tärkeää hiilineutraalissa rakennus-

kohteessa. Yhteistyön sujuessa myös tavat, joilla tehostetaan entisestään hiili-

neutraalisuutta, tulevat eri suunnittelutahoille tutuiksi ja niitä on helpompi soveltaa 

uusissa kohteissa.  
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5 SUUNNITELMAN LASKENTAMENETELMÄT 

 

 

5.1.1 Hiilijalanjälkilaskelma 

 

Suunnittelualueella sijaitsevasta paritalosta teetettiin Vesitaito Oy:llä energia-

selvityksen ja –todistuksen yhteydessä hiilijalanjälkilaskelma, jossa tarkastelujak-

sona on 75 vuotta (liite 4). Laskelmasta käy ilmi paljonko rakennuksen tuotevaihe, 

kuljetukset rakennuspaikalle, rakentamisvaihe, osien vaihto ja peruskorjaukset, 

energian käyttö sekä purkaminen aiheuttavan ilmaston lämpenemiseen vaikutta-

via hiilidioksidipäästöjä. Yhteensä päästöjä syntyy 769 tonnia CO2e, joka on 59 

kg CO2e/m2/vuosi.  

 

Merkittävin rakennuksen hiilijalanjälkeen vaikuttavista tekijöistä tarkastelujakson 

aikana on energian käyttö (kuvio 4). Energian käyttö rakennuksessa on välttämä-

töntä, mutta vähentämällä sähkön ja lämmön kulutusta voidaan myös vähentää 

päästöjä. Tuotevaiheessa aiheutetaan toiseksi eniten päästöjä, mutta rakentami-

sessa käytetyillä materiaaleilla on myös positiivisia vaikutuksia. Esimerkiksi puu 

toimii hiilivarastona (liite 4). Jos rakennuksessa käytetään muovipohjaisia ja fos-

siilisista raaka-aineista tehtyjä materiaaleja, silloin tuotevaiheesta syntyy enem-

män hiilidioksidipäästöjä. 

 

KUVIO 4. Ilmaston lämpenemisen osa-alueet (muokattu liite 4 pohjalta) 

Ilmaston lämpeneminen (tarkastelujakso 75 vuotta)

A1-3 Tuotevaihe

A5 Rakentamisvaihe

B4-5 Osien vaihto ja peruskorjaukset

B6 Energian käyttö

C1-4 Purkaminen
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5.1.2 Vihertehokkuus 

 

Suunnittelun tukena käytettiin erillistä vihertehokkuuslaskuria. Suunnitelman vi-

hertehokkusluvuksi saatiin laskurilla arvo 1,2, mikä ylittää selvästi Vantaan kau-

pungin asettaman tavoitteen 0,8 (liite 5 ja kuva 14). Suunnittelualueella on 

helppo saavuttaa tavoitelukua korkeampi tulos, sillä tonteilla on reilusti pinta-

alaa ja rakennukset sekä läpäisemättömät pinnat eivät vie alueesta kovin suurta 

osaa. Jäljelle jäävää aluetta voidaan käyttää viljelyyn tai se voidaan jättää muun 

kasvillisuuden käyttöön. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 14. Ote vihertehokkuuslaskurista 

 

 

Laskelmassa arviointiin säilytettävän kasvillisuuden määrä suuntaa antavasti, 

sillä säilytettävän kasvillisuuden kunto tulisi arvioida paikan päällä rakennusvai-

heessa. Lisäksi niityn, kedon tai kuntan määrä on viitteellinen, sillä suunnitelma 

on luonnostasoinen ja niiden määrää ei ole siinä vielä määritelty kovin tarkasti. 

Todellinen vihertehokkuus pystytään arvioimaan vasta todellisten pihapiirustus-

ten pohjalta, jolloin tiedetään tarkat pintamateriaalien ja kasvillisuuden määrät. 

VIHERTEHOKKUUSLUKU 

KÄYTETTÄVISSÄ OLEVA PINTA-ALA 
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6 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyössä selvitettiin keinoja vaikuttaa rakentamisen hiilineutraalisuuteen 

ja työn tavoitteena oli suunnitella toimiva, hiilineutraalisuutta tukeva asuin-

aluekokonaisuus. Hiilineutraalisuuteen vaikuttavia tekijöitä ovat muun muassa 

rakentamisessa käytettävät materiaalit, rakennuksen energiatehokkuus, tontin 

vihertehokkuus ja uusiutuvan energian käyttäminen. 

 

Esimerkkikohteen luonnossuunnitelmat antavat hyvän kuvan siitä, että hiilineut-

raalien rakennusten rakentaminen on lopulta suhteellisen yksinkertaista. Suuri 

vaikutus hiilineutraalisuuteen on rakennuksen energiatehokkuudella ja sen ra-

kentamisessa käytetyillä materiaaleilla sekä uusiutuvan energian hyödyntämi-

sellä rakennuksen käyttövaiheessa. Energiatehokkuuteen on helppo vaikuttaa 

suunnitteluvaiheessa eikä paremman energiatehokkuuden saavuttaminen edel-

lytä merkittävien lisäinvestointien tekemistä. Rivitaloissa käytetään jo nyt paljon 

puuta ja tiiltä, joten materiaalien ympäristöystävällisyys on jo lähtötasoltaan 

hyvä. Aurinkopaneelien asennus on iso investointi, mutta ajan mittaan se mak-

saa itsensä takaisin. Rivitaloalueella on yleensä helppoa saavuttaa hyvä viher-

tehokkuusluku. Niiden tonteilla on yleensä hyvin pinta-alaa kasvillisuuden ja vet-

täläpäisevien pintojen käyttöön, sillä asukkailla on käytössään omat takapihat.  

 

Työ antaa selkeitä viitteitä siitä, millä ratkaisuilla voidaan vaikuttaa rakentami-

sessa hiilineutraalisuuteen. Jokainen suunniteltava kohde tulee kuitenkin käsi-

tellä yksilöllisesti, sillä rakennuksien koolla, muodolla ja varusteilla on merkitystä 

rakenneratkaisuihin. Myös jokainen tontti on erilainen eivätkä pelkät lähtötiedot 

tontista useinkaan riitä vaan tarvitaan tarkempaa tutkimusta, esimerkiksi tarke-

mittaus tontin maastosta.  

 

Opinnäytetyössä käsiteltävä aihe on tällä hetkellä ajankohtainen ja työn tulok-

sena laadittu luonnostasoinen suunnitelma on hyvä perusta jatkosuunnittelulle. 

Tonttien korkeusasemat on vain viitteellisesti suunniteltu, sillä niiden muokkaa-

minen mahdollisimman pitkälle ja todenmukaisiksi ei ollut mahdollista opinnäy-

tetyön puitteissa sen kohteena olleen alueen suuren koon takia. Suunnittelualu-

eesta olisi ollut hyvä käsitellä opinnäytetyössä vain yhtä tonttia ja suunnitella se 
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mahdollisimman valmiiksi esimerkiksi korkeusaseman osalta sekä lisäksi liittää 

kaikkien tontilla sijaitsevien rakennusten pohjaratkaisut mukaan. Tällöin koko-

naiskuva olisi ollut laajempi ja luonnospiirustukset eivät olisi jääneet vain raken-

nusten sijainnin ja pihatoimintojen sijainnin tasolle. 
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Liite 5 . Vihertehokkuuslaskuri 63

Vihertehokkuus
Elementti-

tyyppi
Elementin määritelmä  (parhaiten pisteitä tuottavat elementit vihreällä) Yksikkö

Pinta-ala tai 

lukumäärä

Painotus  

(viherkerroin)

Painotettu 

pinta-ala, m²

Saavutettu taso Säilytettävä kasvillisuus ja maaperä täytä tämä sarake

1,2 Säilytettävä hyväkuntoinen isokokoinen lehti-tai havupuu (täysikasvuisena > 9m tai  latvus 40 m² / halkaisija 7,5m)   kpl 3,5 0,0

Tavoitetaso
Säilytettävä hyväkuntoinen, pienikokoinen lehti-tai havupuu (täysikasvuisena 6-7 m  tai latvus 20 m² / halkaisija 5m) tai pylväsmäinen 

puu 
kpl 12 3,5 840,0

0,8 Säilytettävä hyväkuntoinen iso pensas  (à 3 m² / kpl) m² 2,3 0,0

Minimitaso Säilytettävä luonnonmukainen pohjakasvillisuus m² 700 2,5 1750,0

0,5 Säilytettävä  avokallio (ainakin osittain paljas kalliopinta, vähäisesti puustoa) m² 3,0 0,0

Ei käytössä Vantaalla Istutettava / kylvettävä kasvillisuus

Elementtikohtaiset minimitasot Isokokoinen lehti-tai  havupuu (täysikasvuisena > 9m tai  latvus 40 m² / halkaisija 7,5m) kpl 3,0 0,0

- Pienikokoinen  lehti-tai havupuu (täysikasvuisena 6-7 m  tai  latvus 20 m² / halkaisija 5m)  tai pylväsmäinen puu kpl 54 3,0 3240,0

- Isot pensaat  (à 3 m² / kpl) kpl 6 1,7 30,6

Tontin pinta-ala, m² Muut pensaat  m² 943 1,5 1414,5

26290 Perennat m² 557 1,5 835,5

Rakennusten ja läpäisemättömän pinnan ala Monivuotiset köynnökset  (à 2 m² / kpl) kpl 1,5 0,0

6643 Niitty / keto ja kuntta m² 1173 1,8 2111,4

Elementtien painotettu pinta-ala yht., m² Viljelylaatikot tai kasvimaa m² 388 2,2 853,6

31461 Nurmikko m² 10000 1,1 11000,0

Valittujen maanpinnan elementtien pinta-ala Kattopuutarha (kasvualusta 20-100cm)                                                              m² 2,5 0,0

(ilman puita ja viherkattoja ) Heinäviherkatto (kasvualusta 20-30cm)                                                   m² 2,0 0,0

19648 Niitty/ketoviherkatto (kasvualusta 15-20cm)                        m² 984 1,7 1672,8

Tontin pinta-ala miinus rakennusten ja Maksaruohoviherkatto (kasvualusta 6-8cm)                                            m² 1,3 0,0

läpäisemättömän pinnan  ala Tarkemmat tiedot RT-korteissa 85-11203-11205

19648 Pinnoitteet

Hulevesien viivtystarve, 1 m³ / 100 m² Puoliläpäisevät pinnoitteet (esim. nurmikivi, liuskekivi, turva-alusta) m² 1,0 0,0

66 Läpäisevät pinnoitteet (esim. sora- ja hiekkapinnat, kivituhka) m² 5714 1,3 7428,2

Hulevesien viivtystarve 20 cm syv.allas, m² Hulevesien hallintarakenteet  (m²:t syötetään hulevesisuunnitelmasta)

332,125 Kosteikko luonnonmukaisella kasvillisuudella (ainakin osan vuodesta pysyvä vesipinta; muun ajan maa pysyy kosteana) m² 2,6 0,0

Hulevesien viivytystarve karkean laskelman avulla, Sadepuutarha (biosuodatusalue, ei pysyvää vesipintaa), jossa monipuolista ja kerroksellista kasvillisuutta m² 2,5 0,0

ei korvaa kaavavaiheen hulevesisuunnitelmaa Imeytyspainanne kasvillisuuspinnalla (ei pysyvää vesipintaa, läpäisevä maaperä) m² 1,9 0,0

Viivytyspainanne kasvillisuuspinnalla (ei pysyvää vesipintaa) m² 167 1,7 283,9

Hulevesien kerääminen läpäisemättömiltä pinnoilta kasvillisuuden käyttöön kaivojen ja putkien kautta kantavaan kasvualustaan m² 0,7 0,0

Bonuselementit  (nämä eivät käytössä Vantaalla, yhdistetty peruselementteihin)

Hulevesien kerääminen läpäisemättömiltä pinnoilta kasteluvedeksi tai ohjaaminen hallitusti läpäisevälle kasvillisuudelle maassa m² 0,7 0,0
Hulevesien ohjaaminen läpäisemättömiltä pinnoilta rakennettuihin vesiaiheisiin, kuten lampiin ja puroihin, joissa vesi vaihtuu/kiertää m² 0,9 0,0
Jalopuut ja metsähaapa, istutettava tai säilytettävä isokokoinen puu (à 25 m²)  sis. Kasvillisuuselementteihin kpl 1,0 0,0
Havupuut, istutettava tai säilytettävä isokokoinen puu (à 25 m²) sis. Kasvillisuuselementteihin kpl 1,5 0,0
Havupuut, istutettava tai säilytettävä pienikokoinen puu (à 15 m²) sis. Kasvillisuuselementteihin kpl 1,2 0,0
Varjostava isokokoinen puu (à 25 m²) rakennuksen etelä- ja lounaispuolella (erityisesti lehtipuut) Poistetaan koska lämpösaareke ei ongelma Vantaalla kpl 1,0 0,0
Varjostava pienikokoinen puu (à 15 m²) rakennuksen etelä- ja lounaispuolella (erityisesti lehtipuut) Poistetaan koska lämpösaareke ei ongelma Vantaalla kpl 1,0 0,0
Hedelmäpuut (à 15 m²) kpl 1,1 0,0
Marjapensaat (à 3 m²) kpl 1,1 0,0
Valikoima alueella luontaisesti esiintyviä lajeja- väh. 5 lajia/100 m²     Vaikea määrittää m² 1,0 0,0
Alueelle ominaiset puulajit ja kukkivat puut ja pensaat - väh. 3 lajia/100 m²   Vaikea määrittää m² 1,0 0,0
Perhosniityt tai-kasvit, Näyttävästi kukkivat/tuoksuvat istutukset    Niityt mainittu jo aiemmin m² 1,1 0,0

14.4.2019 Yksivuotiset kasvit (esim. kesäkukat ja yrtit)    Eivät edistä monimuotoisuutta kuin parvekkeella m² 0,9 0,0
Viljelylaatikot   Lisätty viljelyalueisiin m² 0,8 0,0
Leikkimiseen tai urheiluun osoitettu läpäisevä pinta (esim. hiekka- tai sorapintaiset leikkipaikat, urheilukenttänurmi)   Sis.pinnoitteisiin m² 0,6 0,0
Yhteiskäytössä olevat kattoterassit, joissa kasvillisuutta vähintään 10 % pinta-alasta    Vastaa viherkattoa m² 0,7 0,0

- Säilytettävä kuollut maapuu/kanto  (à 5 m²)    Vaikea arvioida kpl 1,2 0,0
Linnunpöntöt  (à 2 m²)   Vaikea laskea kpl 0,8 0,0
Kompostori   Vaikea laskea kpl 0,6 0,0
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Istutettava pensas

Istutettava puu max. 5 metriä korkea

Istutettava hedelmäpuu

Istutettava puu noin 8 metriä korkea

Säilytettävä puu

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Rakennusala.

Tontin numero.11

Kaupunginosan numero.97

Korttelin numero.97008

Rakennusoikeus.5850

Alue 5 6010 m2 Rak. oikeus 1188 m2

2h + k 7 kpl
2h + k  + s 0 kpl
3h + k  + s 0 kpl
3h + k  + s 5 kpl
4h + k  + s 2 kpl
4h + k 2 kpl
5h + k + s 1 kpl
YHTEENSÄ 17 kpl 1069 m2 / 0,9 = 1188 m2

Alueen pinta-ala 4620 + 6445 + 4245 + 4970 + 6010 yhteensä 26290 m²
Alueen rakennusoikeus 5850 kem²
Suunnitelman rakennusoikeus 
1190 + 1118,5 + 1191,5 + 975 + 1188 yhteensä 5663 m2

Alue 1 4620 m2 Rak. oikeus 1190 m2

2h + k 2 kpl
2h + k  + s 3 kpl
3h + k  + s 5 kpl
3h + k  + s 4 kpl
4h + k  + s 3 kpl
4h + k 0 kpl
5h + k + s 0 kpl
YHTEENSÄ 17 kpl 1071 m2 / 0,9 = 1190 m2

Alue 2 6445 m2 Rak. oikeus 1118,5 m2

2h + k 0 kpl
2h + k  + s 0 kpl
3h + k  + s 2 kpl
3h + k  + s  1 kpl
4h + k  + s 0 kpl
4h + k 6 kpl
5h + k + s 3 kpl
YHTEENSÄ 13 kpl 1006,5 m2 / 0,9 = 1118,5

Alue 3 4245 m2 Rak. oikeus 1191,5m2

2h + k 5 kpl
2h + k  + s 1 kpl
3h + k  + s 6 kpl
3h + k  + s  4 kpl
4h + k  + s 2 kpl
4h + k 0 kpl
5h + k + s 0 kpl
YHTEENSÄ 18 kpl 1072,5 m2 / 0,9 = 1191,5m2

Alue 4 4970 m2 Rak. oikeus 975 m2

2h + k 4 kpl 162 m2
2h + k  + s 0 kpl 0 m2
3h + k  + s 0 kpl 0 m2
3h + k  + s  4 kpl 280 m2
4h + k  + s 2 kpl 165 m2
4h + k 2 kpl 168
5h + k + s 1 kpl 102,5
YHTEENSÄ 13 kpl 877.5 m2 / 0,9 = 975 m2

Irtaimisto varastojen tarve:
2h+k 2 m2 / asunto 44 m2
3h+k tai isommat 3 m2 / asunto 168 m2
YHTEENSÄ 212 m2

Alueella on 411,5 m2.

HUONEISTOJAKAUMA:

Kaikki alueet:
2h + k 18 kpl
2h + k  + s 4 kpl 22 kpl 30%
3h + k  + s 13 kpl
3h + k  + s 18 kpl 34 kpl 40%
4h + k  + s 9 kpl
4h + k + s 10 kpl 19 kpl 25%
5h + k + s 5 kpl 5 kpl 5%    
YHTEENSÄ 78 kpl 5096,5 m2

Rakennusoikeus 5663 m2

4h+k+s 3h+k+s 3h+k+s 2h+k+s 2h+k4h+k5h+k+s

Kolohonka, VantaaLUONNOS TOUKOKUU 2019
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